

資金収支計算書

2016（平成28）年 4月 1日 から  
2017（平成29）年 3月31日 まで

（単位 円）

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差（△）異
学生生徒等納付金収入	( 3,081,400,000)	( 3,088,658,450)	( △7,258,450)
授業料収入	2,100,945,000	2,095,973,450	4,971,550
入学金収入	166,150,000	166,150,000	0
実験実習料収入	426,605,000	430,035,000	△3,430,000
施設設備資金収入	364,300,000	373,000,000	△8,700,000
教育充実費収入	23,400,000	23,500,000	△100,000
手数料収入	( 61,290,000)	( 61,757,880)	( △467,880)
入学検定料収入	51,905,000	50,800,000	1,105,000
試験料収入	6,265,000	7,761,000	△1,496,000
証明手数料収入	1,120,000	1,026,600	93,400
入試センター試験実施手数料収入	2,000,000	2,170,280	△170,280
寄付金収入	( 2,300,000)	( 3,377,000)	( △1,077,000)
特別寄付金収入	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
一般寄付金収入	1,300,000	1,377,000	△77,000
補助金収入	( 342,962,000)	( 339,157,681)	( 3,804,319)
国庫補助金収入	152,504,000	152,504,000	0
地方公共団体補助金収入	190,458,000	186,653,681	3,804,319
資産売却収入	( 25,708,000)	( 25,708,240)	( △240)
土地売却収入	25,708,000	25,708,240	△240
付随事業・収益事業収入	( 92,422,000)	( 97,594,838)	( △5,172,838)
補助活動収入	77,562,000	81,946,838	△4,384,838
受託事業収入	5,000,000	5,650,000	△650,000
免許状更新講習料収入	2,280,000	2,418,000	△138,000
認定看護管理者講習受講料収入	7,580,000	7,580,000	0
受取利息・配当金収入	( 1,826,000)	( 1,829,240)	( △3,240)
その他の受取利息・配当金収入	1,826,000	1,829,240	△3,240
雑収入	( 74,382,000)	( 77,278,420)	( △2,896,420)
施設設備利用料収入	51,724,000	51,032,309	691,691
その他の雑収入	22,658,000	26,246,111	△3,588,111
借入金等収入	( 300,000,000)	( 300,000,000)	( 0)
長期借入金収入	300,000,000	300,000,000	0
前受金収入	( 2,293,638,000)	( 2,430,108,730)	( △136,470,730)
授業料前受金収入	1,574,734,000	1,495,197,820	79,536,180
入学金前受金収入	124,080,000	166,000,000	△41,920,000
実験実習料前受金収入	301,837,000	393,421,000	△91,584,000
施設設備資金前受金収入	276,800,000	353,799,460	△76,999,460
教育充実費前受金収入	15,907,000	20,325,000	△4,418,000
その他の前受金収入	280,000	1,365,450	△1,085,450
その他の収入	( 23,500,000)	( 54,707,036)	( △31,207,036)
前期末未収入金収入	10,000,000	10,679,017	△679,017
預り金受入収入	13,500,000	6,901,709	6,598,291
立替金回収収入	0	18,611,000	△18,611,000
保証金回収収入	0	18,470,000	△18,470,000
仮受金受入収入	0	45,310	△45,310
資金収入調整勘定	( △2,392,189,280)	( △2,387,440,676)	( △4,748,604)
期末未収入金	△10,000,000	△5,251,396	△4,748,604
前期末前受金	△2,382,189,280	△2,382,189,280	0
前年度繰越支払資金	( 2,403,426,151)	( 2,403,426,151)	( 0)
収入の部 合計	6,310,664,871	6,496,162,990	△185,498,119

支出の部				
科	目	予 算	決 算	差 (△) 異
人件費支出		( 1,950,000,000)	( 1,933,463,307)	( 16,536,693)
教員人件費支出		1,502,595,000	1,474,576,104	28,018,896
職員人件費支出		413,645,000	426,795,203	△13,150,203
役員報酬支出		28,300,000	27,252,000	1,048,000
退職金支出		5,460,000	4,840,000	620,000
教育研究経費支出		( 693,300,000)	( 651,157,578)	( 42,142,422)
消耗品費支出		100,252,000	72,244,007	28,007,993
光熱水費支出		58,763,000	52,703,046	6,059,954
旅費交通費支出		33,073,000	29,230,190	3,842,810
奨学費支出		17,975,000	20,375,000	△2,400,000
委託費支出		184,604,000	188,108,399	△3,504,399
謝金支出		101,676,000	91,035,552	10,640,448
賃借料支出		57,167,000	55,123,420	2,043,580
印刷製本費支出		34,193,000	30,980,460	3,212,540
図書費支出		24,647,000	22,953,308	1,693,692
福利厚生費支出		14,815,000	13,583,554	1,231,446
諸会費支出		17,391,000	18,174,199	△783,199
修繕費支出		12,903,000	25,026,308	△12,123,308
通信運搬費支出		16,699,000	14,970,776	1,728,224
会議費支出		13,029,000	11,018,732	2,010,268
損害保険料支出		2,065,000	1,896,148	168,852
手数料支出		3,284,000	3,280,099	3,901
広告費支出		664,000	228,440	435,560
雑費支出		100,000	225,940	△125,940
管理経費支出		( 421,238,000)	( 386,077,645)	( 35,160,355)
消耗品費支出		25,565,000	34,422,968	△8,857,968
光熱水費支出		27,413,000	19,443,030	7,969,970
旅費交通費支出		10,874,000	10,756,048	117,952
委託費支出		104,467,000	117,447,408	△12,980,408
寮費支出		73,530,000	60,505,855	13,024,145
謝金支出		100,000	601,290	△501,290
賃借料支出		41,993,000	45,006,715	△3,013,715
印刷製本費支出		1,327,000	2,530,589	△1,203,589
福利厚生費支出		26,444,000	25,122,373	1,321,627
諸会費支出		3,669,000	3,555,952	113,048
修繕費支出		4,775,000	4,948,846	△173,846
通信運搬費支出		14,442,000	10,654,214	3,787,786
会議費支出		6,254,000	5,278,102	975,898
損害保険料支出		5,351,000	5,707,043	△356,043
手数料支出		3,913,000	4,409,236	△496,236
広告費支出		37,490,000	20,007,800	17,482,200
公租公課支出		13,256,000	14,801,340	△1,545,340
私立大学等経常費補助金返還支出		230,000	230,000	0
雑費支出		20,145,000	648,836	19,496,164
借入金等利息支出		( 16,000,000)	( 15,988,721)	( 11,279)
借入金利息支出		16,000,000	15,988,721	11,279
借入金等返済支出		( 240,000,000)	( 240,000,000)	( 0)
借入金返済支出		240,000,000	240,000,000	0

科 目	予 算	決 算	差 (△) 異
施設関係支出	( 265,000,000)	( 259,681,260)	( 5,318,740)
土地支出	165,315,000	164,721,798	593,202
建物支出	53,331,000	31,092,082	22,238,918
構築物支出	46,354,000	63,867,380	△17,513,380
設備関係支出	( 84,794,000)	( 84,293,459)	( 500,541)
教育研究用機器備品支出	77,294,000	71,285,661	6,008,339
管理用機器備品支出	0	2,123,432	△2,123,432
図書支出	7,500,000	7,385,166	114,834
車両支出	0	3,499,200	△3,499,200
その他の支出	( 143,127,000)	( 128,091,035)	( 15,035,965)
貸付金支払支出	0	1,800,000	△1,800,000
前期末未払金支払支出	103,027,000	106,842,908	△3,815,908
預り金支払支出	25,000,000	4,199,843	20,800,157
前払金支払支出	15,100,000	15,220,794	△120,794
仮払金支払支出	0	27,490	△27,490
[予備費]	( 0)		
	20,000,000		20,000,000
資金支出調整勘定	( △85,348,000)	( △72,634,495)	( △12,713,505)
期末未払金	△80,000,000	△67,286,690	△12,713,310
前期末前払金	△5,348,000	△5,347,805	△195
翌年度繰越支払資金	2,562,553,871	2,870,044,480	△307,490,609
支出の部 合計	6,310,664,871	6,496,162,990	△185,498,119

活動区分資金収支計算書

2016（平成28）年 4月 1日 から  
2017（平成29）年 3月31日 まで

(単位：円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,088,658,450	
		手数料収入	61,757,880	
		特別寄付金収入	2,000,000	
		一般寄付金収入	1,377,000	
		経常費等補助金収入	339,157,681	
		付随事業収入	97,594,838	
		雑収入	77,278,420	
		教育活動資金収入計	3,667,824,269	
	支出	人件費支出	1,933,463,307	
		教育研究経費支出	651,157,578	
管理経費支出		386,077,645		
教育活動資金支出計		2,970,698,530		
差引			697,125,739	
調整勘定等			18,775,962	
教育活動資金収支差額			715,901,701	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備売却収入	25,708,240	
		施設整備等活動資金収入計	25,708,240	
	支出	施設関係支出	259,681,260	
		設備関係支出	84,293,459	
		施設整備等活動資金支出計	343,974,719	
	差引			△ 318,266,479
	調整勘定等			△ 14,858,098
施設設備等活動資金収支差額			△ 333,124,577	
小計（教育活動資金収支差額+施設設備等活動資金収支差額）			382,777,124	

		科 目	金 額
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	300,000,000
		預り金受入収入	6,901,709
		立替金回収収入	18,611,000
		保証金回収収入	18,470,000
		仮受金受入収入	45,310
		小計	344,028,019
		受取利息・配当金収入	1,829,240
		その他の活動資金収入計	345,857,259
	支出	借入金等返済支出	240,000,000
		貸付金支払金支出	1,800,000
		預り金支払支出	4,199,843
		仮払金支払支出	27,490
		小計	246,027,333
		借入金等利息支出	15,988,721
		その他の活動資金支出計	262,016,054
差引		83,841,205	
調整勘定等		0	
その他の活動資金収支差額		83,841,205	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		466,618,329	
前年度繰越支払資金		2,403,426,151	
翌年度繰越支払資金		2,870,044,480	

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおりである。

(単位：円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	2,430,108,730	2,430,108,730	0	0
前期末未収入金収入	10,679,017	10,679,017	0	0
期末未収入金	△ 5,251,396	△ 5,251,396	0	0
前期末前受金	△ 2,382,189,280	△ 2,382,189,280	0	0
収入 計	53,347,071	53,347,071	0	0
前期末未払金支払支出	106,842,908	85,236,891	21,606,017	0
前払金支払支出	15,220,794	15,220,794	0	0
期末未払金	△ 67,286,690	△ 60,538,771	△ 6,747,919	0
前期末前払金	△ 5,347,805	△ 5,347,805	0	0
支出 計	49,429,207	34,571,109	14,858,098	0
収入 計－支出 計	3,917,864	18,775,962	△ 14,858,098	0

## 事業活動収支計算書

2016（平成28）年 4月 1日 から  
2017（平成29）年 3月31日 まで

（単位 円）

	科 目	予 算	決 算	差（△）異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	( 3,081,400,000)	( 3,088,658,450)	( △7,258,450)
		授業料	2,100,945,000	2,095,973,450	4,971,550
		入学金	166,150,000	166,150,000	0
		実験実習料	426,605,000	430,035,000	△3,430,000
		施設設備資金	364,300,000	373,000,000	△8,700,000
		教育充実費	23,400,000	23,500,000	△100,000
		手数料	( 61,290,000)	( 61,757,880)	( △467,880)
		入学検定料	51,905,000	50,800,000	1,105,000
		試験料	6,265,000	7,761,000	△1,496,000
		証明手数料	1,120,000	1,026,600	93,400
		入試センター試験実施手数料	2,000,000	2,170,280	△170,280
		寄付金	( 2,300,000)	( 3,377,000)	( △1,077,000)
		特別寄付金	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
		一般寄付金	1,300,000	1,377,000	△77,000
		経常費等補助金	( 342,962,000)	( 339,157,681)	( 3,804,319)
		国庫補助金	152,504,000	152,504,000	0
		地方公共団体補助金	190,458,000	186,653,681	3,804,319
		付随事業収入	( 92,422,000)	( 97,594,838)	( △5,172,838)
		補助活動収入	77,562,000	81,946,838	△4,384,838
		受託事業収入	5,000,000	5,650,000	△650,000
		免許状更新講習料収入	2,280,000	2,418,000	△138,000
		認定看護管理者講習受講料収入	7,580,000	7,580,000	0
		雑収入	( 74,382,000)	( 79,676,286)	( △5,294,286)
施設設備利用料	51,724,000	51,032,309	691,691		
その他の雑収入	22,658,000	28,643,977	△5,985,977		
	教育活動収入計	3,654,756,000	3,670,222,135	△15,466,135	

		科 目	予 算	決 算	差 (△) 異
教育活動収支	事業活動支出の部	人件費	( 1,950,000,000)	( 1,933,463,307)	( 16,536,693)
		教員人件費	1,502,595,000	1,474,576,104	28,018,896
		職員人件費	413,645,000	426,795,203	△13,150,203
		役員報酬	28,300,000	27,252,000	1,048,000
		退職金	5,460,000	4,840,000	620,000
		教育研究経費	( 966,169,000)	( 936,174,074)	( 29,994,926)
		消耗品費	100,252,000	72,244,007	28,007,993
		光熱水費	58,763,000	52,703,046	6,059,954
		旅費交通費	33,073,000	29,230,190	3,842,810
		奨学費	17,975,000	20,375,000	△2,400,000
		減価償却額	272,869,000	285,016,496	△12,147,496
		委託費	184,604,000	188,108,399	△3,504,399
		謝金	101,676,000	91,035,552	10,640,448
		賃借料	57,167,000	55,123,420	2,043,580
		印刷製本費	34,193,000	30,980,460	3,212,540
		図書費	24,647,000	22,953,308	1,693,692
		福利厚生費	14,815,000	13,583,554	1,231,446
		諸会費	17,391,000	18,174,199	△783,199
		修繕費	12,903,000	25,026,308	△12,123,308
		通信運搬費	16,699,000	14,970,776	1,728,224
		会議費	13,029,000	11,018,732	2,010,268
		損害保険料	2,065,000	1,896,148	168,852
		手数料	3,284,000	3,280,099	3,901
		広告費	664,000	228,440	435,560
		雑費	100,000	225,940	△125,940
		管理経費	( 482,329,000)	( 437,045,440)	( 45,283,560)
		消耗品費	25,565,000	34,422,968	△8,857,968
		光熱水費	27,413,000	19,443,030	7,969,970
		旅費交通費	10,874,000	10,756,048	117,952
		減価償却額	61,091,000	50,337,795	10,753,205
		委託費	104,467,000	117,447,408	△12,980,408
		寮費	73,530,000	60,505,855	13,024,145
		謝金	100,000	601,290	△501,290
		賃借料	41,993,000	45,006,715	△3,013,715
		印刷製本費	1,327,000	2,530,589	△1,203,589
		福利厚生費	26,444,000	25,122,373	1,321,627
		諸会費	3,669,000	3,555,952	113,048
		修繕費	4,775,000	4,948,846	△173,846
		通信運搬費	14,442,000	10,654,214	3,787,786
		会議費	6,254,000	5,278,102	975,898
		損害保険料	5,351,000	5,707,043	△356,043
		手数料	3,913,000	4,409,236	△496,236
		広告費	37,490,000	20,007,800	17,482,200
公租公課	13,256,000	14,801,340	△1,545,340		
私立大学等経常費補助金返還支出	230,000	230,000	0		
雑費	20,145,000	1,278,836	18,866,164		
徴収不能額等	( 0)	( 2,185,000)	( △2,185,000)		
徴収不能引当金繰入額	0	2,185,000	△2,185,000		
教育活動支出計	3,398,498,000	3,308,867,821	89,630,179		
教育活動収支差額	256,258,000	361,354,314	△105,096,314		



		科 目	予 算	決 算	差 (△) 異
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	( 1,826,000)	( 1,829,240)	( △3,240)
		その他の受取利息・配当金	1,826,000	1,829,240	△3,240
		その他の教育活動外収入	( 0)	( 0)	( 0)
		教育活動外収入計	1,826,000	1,829,240	△ 3,240
教育活動外支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	( 16,000,000)	( 15,988,721)	( 11,279)
		借入金利息	16,000,000	15,988,721	11,279
		その他の教育活動外支出	( 0)	( 0)	( 0)
		教育活動外支出計	16,000,000	15,988,721	11,279
教育活動外収支差額			△14,174,000	△14,159,481	△14,519
経常収支差額			242,084,000	347,194,833	△ 105,110,833
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	( 172,000)	( 172,470)	( △470)
		土地売却差額	172,000	172,470	△470
		その他の特別収入	( 0)	( 0)	( 0)
		特別収入計	172,000	172,470	△ 470
	事業活動支出の部	資産処分差額	( 0)	( 0)	( 0)
		その他の特別支出	( 0)	( 0)	( 0)
		特別支出計	0	0	0
		特別収支差額	172,000	172,470	△ 470
[予備費]		( 0)			20,000,000
基本金組入前当年度収支差額		222,256,000	347,367,303	△ 125,111,303	
基本金組入額合計		△ 453,119,000	△ 406,867,767	△ 46,251,233	
当年度収支差額		△ 230,863,000	△ 59,500,464	△ 171,362,536	
前年度繰越収支差額		△ 4,748,233,740	△ 4,748,233,740	0	
基本金取崩額		0	35,000,000	△ 35,000,000	
翌年度繰越収支差額		△ 4,979,096,740	△ 4,772,734,204	△ 206,362,536	

(参考)

事業活動収入計	3,656,754,000	3,672,223,845	△ 15,469,845
事業活動支出計	3,434,498,000	3,324,856,542	109,641,458